



SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE
ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

ASS. REGIONALE BREIZH HANDICAP

54 rue Saint Héliér
Pôle MPR Saint-Héliér
35000 RENNES

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31/12/2024



SOCIÉTÉ INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE
DE BRETAGNE ET À LA COMPAGNIE DE OUEST-ATLANTIQUE

S.A.S. AU CAPITAL DE 273 192 € - R.C.S. RENNES B 339 101 776
NUMÉRO DE TVA INTRACOMMUNAUTAIRE : FR 89 339 101 776

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2024

	Pages
- Rapport de présentation	1
<u>COMPTES ANNUELS</u>	
- Bilan actif-passif	2 et 3
- Compte de résultat	4 et 5
- Annexe	6 à 13
- Détail bilan	14 et 15
- Détail Compte de résultat	16 et 17
<u>AUTRES ETATS</u>	
- Etat des Immobilisations	18 et 19

SAS CAFEX

12 B RUE DU PATIS TATELIN
CS 30835
35700 RENNES
02.99.23.44.88.



SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE
ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

- Olivier HERVELIN
- Christophe LE COUPANNEC
- Julien BASLÉ
Experts Comptables
Commissaires aux Comptes
- Stéphane MAIGNÉ
Associé

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'association

ASS. REGIONALE BREIZH HANDICAP
54 rue Saint Hélier
Pôle MPR Saint-Hélier
35000 RENNES

pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024,

et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	937 037 Euros
- Produits d'exploitation,	668 695 Euros
- Résultat net comptable,	77 594 Euros

Fait à RENNES
Le 19/05/2025

Olivier HERVELIN
Expert-Comptable



SOCIÉTÉ INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE
DE BRETAGNE ET À LA COMPAGNIE DE RENNES

S.A.S. au capital de 273 192 € - RCS RENNES B 339 101 776
NUMERO DE TVA INTRACOMMUNAUTAIRE : FR 89 339 101 776

ASS. REGIONALE BREIZH HANDICAP

54 rue Saint Héliér
Pôle MPR Saint-Héliér
35000 RENNES

COMPTES ANNUELS

SAS CAFEX

12 B RUE DU PATIS TATELIN
CS 30835
35700 RENNES

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	450	450				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	45 227	43 435	1 792	3 726	1 935	51.92
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
	Total I	45 677	43 885	1 792	3 726	1 935	51.92
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				3 729	3 729	100.00
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	794		794	20	774	NS
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	932 374		932 374	776 410	155 964	20.09
	Charges constatées d'avance (2)	2 077		2 077	1 402	675	48.16
	Total II	935 245		935 245	781 562	153 683	19.66
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		980 922	43 885	937 037	785 288	151 749	19.32

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles	371 035	262 154	108 881	41.53
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres	41 552	9 428	32 124	340.74
	Report à nouveau				
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	77 594	141 005	63 412	44.97
	Situation nette (sous total)	490 181	412 587	77 594	18.81
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	Total I	490 181	412 587	77 594	18.81
	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
PROVISIONS	Fonds dédiés	303 674	268 122	35 552	13.26
	Total II	303 674	268 122	35 552	13.26
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	14 355	4 748	9 607	202.34
DETTES (I)	Total III	14 355	4 748	9 607	202.34
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	75 852	63 652	12 200	19.17
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	51 219	36 179	15 040	41.57
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	1 756		1 756	
	Instruments de trésorerie				
DETTES (I)	Produits constatés d'avance				
	Total IV	128 827	99 831	28 996	29.04
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	937 037	785 288	151 749	19.32

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

128 827 99 831

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

SAS CAFEX

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service				
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	668 624	575 564	93 060	16.17
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	70	4 289	4 219	98.37
Utilisations des fonds dédiés	97 867	53 858	44 009	81.71
Autres produits	1	5	5	89.66
Total I	766 561	633 717	132 844	20.96
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	230 832	154 269	76 563	49.63
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	3 498	2 316	1 182	51.05
Salaires et traitements	232 951	157 704	75 247	47.71
Charges sociales	93 393	62 726	30 668	48.89
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 935	2 688	753	28.01
Dotations aux provisions	9 607	1 506	8 101	537.92
Reports en fonds dédiés	133 419	125 000	8 419	6.74
Autres charges	162	1 192	1 030	86.43
Total II	705 798	507 400	198 397	39.10
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	60 764	126 317	65 553	51.90

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés		21 792		18 710	3 082	16.47
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III		21 792		18 710	3 082	16.47
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)		21 792		18 710	3 082	16.47
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		82 556		145 026	62 471	43.08
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V						
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)						
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)		4 962		4 021	941	23.40
Total des produits (I+III+V)		788 353		652 426	135 927	20.83
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		710 760		511 421	199 338	38.98
5. EXCEDENT OU DEFICIT		77 594		141 005	63 412	44.97

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 937 036.70 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 766 561.21 Euros et dégageant un excédent de 77 593.58 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'Association a obtenu des subventions pour un montant total de 668 624 €

ARS

Subvention annuelle versée pour le fonctionnement = 276 629 € et 158 576 € pour mission relative à la santé orale adaptée au handicap.

Subvention annuelle centre de ressources VIASP "Vie intime, Affective et Sexuelle- Soutien à la parentalité" = 100 000 €

Subvention (avenant 2 de la convention) centre de ressources VIASP " Handigynéco" = 125 000 €.

CPAM

Subvention santé sexuelle (4 départements)= 8 419 €

Les subventions non consommées sur l'exercice sont placées en fonds dédiés à hauteur de 304 K€.

La prime " Laforcade" pour tous les salariés a été mise en place en janvier 2024.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Signature à venir d'un nouvel CPOM puisque le CPOM initial portait sur 2022/2024.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

L'Association a pour objet de :

- Favoriser l'accès aux soins, à la prévention et à l'accompagnement spécifiques pour les personnes atteintes de paralysie cérébrale et plus généralement les personnes en situation de handicap,
- Coordonner à l'échelle régionale, les actions en faveur de l'accès aux soins et des parcours coordonnés des personnes en situation de handicap,
- Favoriser et contribuer à la structuration d'une offre de soins graduée, pour les personnes en situation de handicap, en identifiant les ressources et les manques en Bretagne,
- Organiser des formations destinées aux professionnels de santé et aux aidants,
- Animer des réunions d'information, de formation ou/et d'éducation thérapeutique destinées aux personnes en situation de handicap et à leurs familles,
- Favoriser l'accès à l'information de santé, à travers notamment la promotion et l'évaluation des innovations technologiques,
- Participation à la recherche dans le champ de la paralysie cérébrale et plus généralement dans le champ du handicap,

Pour réaliser son objet, l'association développe, gère et anime des dispositifs, activités, services ou autres structures.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	450		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	15 699		
Matériel de transport	11 915		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	17 612		
TOTAL	45 227		
TOTAL GENERAL	45 677		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			450	450
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			15 699	15 699
Matériel de transport			11 915	11 915
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			17 612	17 612
TOTAL			45 227	45 227
TOTAL GENERAL			45 677	45 677

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	450			450
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		13 946	715		14 661
Matériel de transport		11 915			11 915
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		15 639	1 220		16 859
TOTAL		41 500	1 935		43 435
TOTAL GENERAL		41 950	1 935		43 885
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires Dotations Reprises
Instal.techniques matériel outillage indus.		715			
Matériel de bureau informatique mobilier		1 220			
TOTAL		1 935			
TOTAL GENERAL		1 935			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Réserves	262 154	108 881			371 035
Report à nouveau	9 428	32 124			41 552
Excédent ou déficit de l'exercice	141 005	141 005	77 594		77 594
Situation nette	412 587		77 594	0	490 181
TOTAL I	412 587	282 010	77 594		490 181

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	268 121	133 419	97 867			303 673	
SYSTEME LIBRE PESEE	6 421					6 421	
DOSSIER MEDICAL INFO	452					452	
ACCOMPAGNEMENT FUSION	8 804					8 804	
SITE INTERNET	22 956		2 591			20 365	
PROJET HANDIGYNECO	229 488	125 000	94 376			260 112	
CPAM SANTE SEXUELLE		8 419	900			7 519	
TOTAL	268 121	133 419	97 867			303 673	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	4 748	9 607			14 355
TOTAL	4 748	9 607			14 355
TOTAL GENERAL	4 748	9 607			14 355
Dont dotations et reprises d'exploitation		9 607			
Provision IFC = 14 355 €					

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Débiteurs divers	794	794	
Charges constatées d'avance	2 077	2 077	
TOTAL	2 871	2 871	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	75 852	75 852		
Personnel et comptes rattachés	19 473	19 473		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	26 172	26 172		
Impôts sur les bénéfices	4 962	4 962		
Autres impôts taxes et assimilés	612	612		
Autres dettes	1 756	1 756		
TOTAL	128 827	128 827		

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Logiciels	450	100.00

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Matériels et outillages	Linéaire	7 à 8 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 7 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	794
Total	794

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 210
Dettes fiscales et sociales	29 265
Autres dettes	1 756
Total	81 230

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 077
Total	2 077

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Les dirigeants de l'association n'ont pas été rémunérés sur l'exercice

Valorisation des contributions volontaires

Nous n'avons pas été informé de contributions ni de bénévolat sur cet exercice.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 3 242 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 3 242 €
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Les engagements ont été constatés sous forme de provision pour la totalité des droits acquis au 31.12.2024.

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité			14 355

- Départ à la retraite à l'âge de 64 ans..
- Méthode de calcul : rétrospective prorata temporis
- Taux d'actualisation 3.38 % contre 3.17 % en 2023..

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL				
20500000 LOGICIELS	450	450		
28050000 AMORT LOGICIELS	450	450		
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	1 792	3 726	1 935	51.92
21540000 MATERIELS DIVERS	15 699	15 699		
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	11 915	11 915		
21830000 MAT DE BUREAU ET MAT INFO	11 908	11 908		
21840000 MOBILIER	5 704	5 704		
28154000 AMORTISSEMENT MATERIELS DIV.	14 661	13 946	715	5.12
28182000 AMORT.MAT DE TRANSPORT	11 915	11 915		
28183000 AMORT MAT BUREAU INFORMAT	11 155	9 934	1 220	12.28
28184000 AMORTISSEMENT MOBILIER	5 704	5 704		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 792	3 726	1 935	51.92
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES		3 729	3 729	100.00
41810000 FACTURES A ETABLIR		3 729	3 729	100.00
AUTRES	794	20	774	NS
40100010 FOURNISSEURS		20	20	100.00
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	794		794	
DISPONIBILITES	932 374	776 410	155 964	20.09
51240000 CPT CHQ SG ASSO BZH IMC	311 389	27 635	283 754	NS
51250000 LIV SG ASSO REG BZH IMC	590 808	679 716	88 909	13.08
51260000 LIVRET A	30 177	69 059	38 882	56.30
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	2 077	1 402	675	48.16
48600000 CHARGES CONST.D'AVANCE	2 077	1 402	675	48.16
TOTAL ACTIF CIRCULANT	935 245	781 562	153 683	19.66
TOTAL GENERAL	937 037	785 288	151 749	19.32

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	371 035		262 154		108 881	41.53
10680000 RESERVE DEVELOPMT OUTILS INNOV.	7 760		7 760			
10680100 RESERVE DEVELOPPT POLE RESSOUR	159 907		63 967		95 940	149.98
10681000 RESERVE DEVLPT APPLICAT°HANDI.	25 000		25 000			
10682000 RESERVES SPECIALES ACTIONS PC	117 000		117 000			
10684000 RESERVES RESS INTIMAGIR BZH	61 368		48 427		12 941	26.72
REPORT A NOUVEAU	41 552		9 428		32 124	340.74
11000000 REPORT A NOUVEAU	41 552		9 428		32 124	340.74
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	77 594		141 005		63 412	44.97
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	490 181		412 587		77 594	18.81
TOTAL FONDS PROPRES	490 181		412 587		77 594	18.81
FONDS DEDIES	303 674		268 122		35 552	13.26
19400000 FONDS DEDIES/SUBV FONCT.	36 043		38 633		2 591	6.71
19410000 FONDS DEDIES SUBV ARS	260 113		229 488		30 624	13.34
19420000 FDS DEDIES SUBV CPAM	7 519				7 519	
TOTAL FONDS DEDIES	303 674		268 122		35 552	13.26
PROVISIONS POUR CHARGES	14 355		4 748		9 607	202.34
15300000 PROV.INDEM FIN DE CARRIER	14 355		4 748		9 607	202.34
TOTAL PROVISIONS	14 355		4 748		9 607	202.34
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	75 852		63 652		12 200	19.17
40100010 FOURNISSEURS	25 642		13 527		12 115	89.56
40800000 FOURNISSEURS FACT/N/PARV	50 210		50 125		85	0.17
DETTES FISCALES ET SOCIALES	51 219		36 179		15 040	41.57
42100000 SALAIRES ASS.B. IMC			150		150	100.00
42820000 DETTES PROV./C.A PAYER	19 473		12 211		7 262	59.47
43100000 URSSAF	8 950		7 376		1 573	21.33
43730000 CAISSE RET.PREVOY.MEDERIC	2 564		2 121		443	20.89
43735000 CAISSE RETR.PREVOY.CHORUM	2 981		2 104		877	41.67
43740000 FPC UNIFAF	1 885		1 302		583	44.76
43820000 CHARG.SOC./CONGES A PAYER	9 792		6 360		3 432	53.97
44210000 IMPOTS SOURCE	612		534		79	14.77
44400000 IMPOT SOCIETE	4 962		4 021		941	23.40
AUTRES DETTES	1 756				1 756	
46860000 DIVERS CHARGES A PAYER	1 756				1 756	
TOTAL DETTES	128 827		99 831		28 996	29.04
TOTAL GENERAL	937 037		785 288		151 749	19.32

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	668 624	575 564	93 060	16.17
73000000 SUBV.ARS/FIR POLE RESSOURCES	276 629	395 564	118 935	30.07
73010000 SUBV.ARS/FIR SANTE ORALE HANDI	158 576		158 576	
73020000 SUBV ARS POLE RESS. INTIMAGIR	100 000	180 000	80 000	44.44
73030000 SUBV ARS POLE RESS.HANDIGYNECO	125 000		125 000	
74310000 SUBVENTION CPAM SANTE SEXUELLE	8 419		8 419	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	70	4 289	4 219	98.37
79123000 TRANSF CHARGE MATERIEL DIVERS	70	560	490	87.50
79140000 TRANSFERT CHARGES PERSONNEL		3 729	3 729	100.00
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	97 867	53 858	44 009	81.71
78940000 REPORT RES.NON UT./SUBV.	97 867	53 858	44 009	81.71
AUTRES PRODUITS	1	5	5	89.66
75800000 PROD.DIVERS DE GEST.COUR.	1	5	5	89.66
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	766 561	633 717	132 844	20.96
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	230 832	154 269	76 563	49.63
60620000 CARBURANT	286	166	120	72.60
60632000 PETIT MATERIEL DIVERS	920	1 315	395	30.05
60640000 FOURN.ADMINISTRATIVES	2 163	694	1 469	211.66
61120000 SOUS-TRAITANCE GENERALE	10 888	25 535	14 647	57.36
61320000 LOCAT IMMOB FORMATION	982		982	
61321000 LOYER BUREAUX	9 400	8 986	415	4.62
61552000 ENTRETIEN VEHICULES	1 606		1 606	
61600000 PRIME D'ASSURANCE	2 264	2 028	236	11.62
61810000 ABONNEMENTS-DOCUMENTATION	1 771	526	1 245	236.50
61830000 ADHESION	636	855	220	25.68
61850000 FR COLLOQUES SEMINAIRES	5 196	1 580	3 616	228.83
61851000 FRAIS DE FORMATION	36 705	4 320	32 385	749.66
61851300 FRAIS SYSTEME LIBRE PESEE	1 634	722	912	126.25
61851700 FRAIS CPAM SANTE SEXUELLE	900		900	
62140100 PERS. POLE ST HELIER MEDECINS	44 200	43 780	420	0.96
62140750 DEDOM ACTE SOINS HORS NO	35 543		35 543	
62141000 PERS. MEDECINS CHU BREST	43 127	43 422	295	0.68
62260000 HONORAIRES CPTE	8 292	8 164	128	1.57
62261000 HONORAIRES CAC	3 242	3 272	30	0.92
62262000 AUTRES HONORAIRES		4 140	4 140	100.00
62400000 TRANSPORTS ET DEPLACTS	13 696	1 973	11 722	594.10
62510000 DEPLACEMENTS IND.KM	2 280	910	1 370	150.48
62520000 DEPLACEMENTS REPAS	1 544	160	1 385	865.91
62570000 RECEPTIONS	1 577	65	1 512	NS
62600000 FRAIS POSTAUX	120	108	12	11.11
62610000 TELEPHONE	1 459	1 114	344	30.90
62700000 SERVICE BANCAIRES	402	433	31	7.08
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	3 498	2 316	1 182	51.05
63330000 FORMA PROFE CONTINUE	3 498	2 316	1 182	51.05
SALAIRES ET TRAITEMENTS	232 951	157 704	75 247	47.71
64110000 SALAIRES BRUTS	225 690	149 414	76 276	51.05
64120000 CONGES PAYES	7 262	6 140	1 121	18.26
64141000 PRIME PPV		2 150	2 150	100.00

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
CHARGES SOCIALES	93 393		62 726		30 668	48.89
64510000 COTISATIONS URSSAF	65 145		43 293		21 852	50.48
64520000 COT MUTUELLE SALARIES	1 190		921		269	29.25
64531000 COTISATION MEDERIC	16 711		11 122		5 588	50.25
64535100 COT PREVOYANCE CHORUM	6 296		4 106		2 190	53.33
64580000 CH.SLES S/CONGES PAYES	3 432		2 890		542	18.76
64750000 AIME MEDECINE DU TRAVAIL	619		394		226	57.32
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	1 935		2 688		753	28.01
68112000 DOT.AMORT IMMOB CORPOR.	1 935		2 688		753	28.01
DOTATIONS AUX PROVISIONS	9 607		1 506		8 101	537.92
68150000 DOT.PROV.INDEMN.FIN CARR.	9 607		1 506		8 101	537.92
REPORTS EN FONDS DEDIES	133 419		125 000		8 419	6.74
68940000 ENG.A REALISER/SUBV.ATTR.	8 419				8 419	
68941000 ENGT A REALISER SUB ARS	125 000		125 000			
AUTRES CHARGES	162		1 192		1 030	86.43
65800000 CHARGES DIV.GEST.COURANTE	12		24		12	51.49
65820000 CHARGES SUR EXO ANTERIEUR	150		1 167		1 018	87.16
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	705 798		507 400		198 397	39.10
RESULTAT D'EXPLOITATION	60 764		126 317		65 553	51.90
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	21 792		18 710		3 082	16.47
76800000 AUTR. PRODUITS FINANCIERS	21 792		18 710		3 082	16.47
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	21 792		18 710		3 082	16.47
RESULTAT FINANCIER	21 792		18 710		3 082	16.47
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	82 556		145 026		62 471	43.08
IMPOTS SUR LES BENEFICES	4 962		4 021		941	23.40
69500000 IMPOT SOCIETE	4 962		4 021		941	23.40
TOTAL DES PRODUITS	788 353		652 426		135 927	20.83
TOTAL DES CHARGES	710 760		511 421		199 338	38.98
EXCEDENT OU DEFICIT	77 594		141 005		63 412	44.97

ASS. REGIONALE BREIZH HANDICAP

54 rue Saint Héliér
Pôle MPR Saint-Héliér
35000 RENNES

AUTRES ETATS

SAS CAFEX

*12 B RUE DU PATIS TATELIN
CS 30835
35700 RENNES*

ETAT DES IMMOBILISATIONS

Compte : 20500000 LOGICIELS

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00034 000	5 MICROSOFT OFFICE STANDARD	450.00	140414	L 100,00	450.00		450.00		
Totaux compte : 20500000		450.00			450.00		450.00		

Compte : 21540000 MATERIELS DIVERS

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00025 000	1 POUAPON LESTE	1 209.00	241213	L 14,29	1 209.00		1 209.00		
00036 000	PLATE FORME DE PESEE	4 386.48	051214	L 12,50	4 386.48		4 386.48		
00037 000	PLATFORME PESEE FOUGERES	4 386.48	051115	L 12,50	4 386.48		4 386.48		
00043 000	PLATE FORME PESEE LANNION	5 717.28	140618	L 12,50	3 964.38	714.66	4 679.04	1 038.24	
Totaux compte : 21540000		15 699.24			13 946.34	714.66	14 661.00	1 038.24	

Compte : 21820000 MATERIEL DE TRANSPORT

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00001 000	1 PEUGEOT 206 1.4 HDI	11 915.00	090704	L 20,00	11 915.00		11 915.00		
Totaux compte : 21820000		11 915.00			11 915.00		11 915.00		

Compte : 21830000 MAT DE BUREAU ET MAT INFO

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00028 000	1 STATION AUDIO CONFERENCE	596.56	201113	L 14,29	596.56		596.56		
00039 000	PC PORTABLE DR GALLIEN	699.99	281217	L 25,00	699.99		699.99		
00040 000	PC PORTABLE DR DURUFLE	699.99	281217	L 25,00	699.99		699.99		
00041 000	ORDI PORTABLE PROJET ADAPT	679.20	220518	L 33,33	679.20		679.20		
00042 000	ORDI PORTABLE LENOVO YOGA	679.20	220518	L 33,33	679.20		679.20		
00044 000	SIRICOM-PC COORDINATRICE	1 080.00	231118	L 25,00	1 080.00		1 080.00		
00045 000	PORTABLE DR NICOLAS	870.98	190619	L 33,33	870.98		870.98		
00046 000	ORDINATEUR PC BUREAU SOPHIE	1 080.00	031019	L 25,00	1 080.00		1 080.00		
00047 000	IMPRIMANTE XEROS C405	1 614.00	270720	L 25,00	1 383.11	230.89	1 614.00		
00048 000	MSI GF75 PORTABLE- MATERIEL.NET	1 399.44	131020	L 25,00	1 125.38	274.06	1 399.44		
00049 000	PORTABLE ASUS S712FA-MATERIEL.NET	879.44	131020	L 25,00	707.22	172.22	879.44		
00050 000	PC MEMORY FIXE	909.28	080523	L 33,33	196.17	303.09	499.26	410.02	
00052 000	PC PORTABLE MATERIEL.NET	719.95	060623	L 33,33	136.66	239.98	376.64	343.31	
Totaux compte : 21830000		11 908.03			9 934.46	1 220.24	11 154.70	753.33	

ETAT DES IMMOBILISATIONS

Compte : 21840000 MOBILIER

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00001 000 1	ENSEMBLE BUREAU ET MATERIEL	2 410.76	300604	L 20,00	2 410.76		2 410.76		
00002 000 1	BUREAU COMPACT ALU HETRE	419.80	260406	L 10,00	419.80		419.80		
00003 000 1	ARMOIRE RIDEAU	496.34	260406	L 10,00	496.34		496.34		
00004 000 2	CHAISES PLIANTES BORDEAUX	153.08	260406	L 10,00	153.08		153.08		
00005 000 1	SIEGE STANDARD TANGO BORDEAUX	147.10	260406	L 10,00	147.10		147.10		
00006 000	ARMOIRE ALU HETRE ET REHAUSST	1 123.05	311007	L 10,00	1 123.05		1 123.05		
00021 000	CAISSON ET ARMOIRE HETRE	954.20	180311	L 10,00	954.20		954.20		
Totaux compte : 21840000		5 704.33			5 704.33		5 704.33		

Récapitulatif général

Valeur brute Immobilisation début exercice	Augmentations				Diminutions			Valeur brute Immo. fin exercice
	Réévaluation	Acquisition	Poste/Poste	Total	Cession	Poste/Poste	Total	
45 676.60								45 676.60

Montants des Amortissements début exercice	Augmentations : dotations de l'exercice				Diminutions Amort. sortis de l'actif	Montant Amortissements fin exercice	Amortissements dérogatoires	
	Linéaires	Dégressif	Exceptionnels	Total			Dotations	Reprises
41 950.13	1 934.90			1 934.90		43 885.03		

Rapport du Commissaire aux comptes

Sur les comptes annuels de l'association REGIONALE BREIZH HANDICAP



Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Association REGIONALE BREIZH HANDICAP

Exercice clos le 31 décembre 2024

Monsieur le Président,
Mesdames, Messieurs,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association REGIONALE BREIZH HANDICAP relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.



Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués rappelés à la suite du bilan et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables utilisées et des informations fournies dans l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application et notamment le mode de comptabilisation, d'appréciation et d'exhaustivité du chiffre d'affaires et des avoirs à établir.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du conseil d'administration arrêtés le 25 septembre 2025 et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.





RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les





concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Saint-Grégoire, le 25 septembre 2025

Le Commissaire aux Comptes
LEXIA CONSEIL

Pierre-Emmanuel Devy

✓ Certified by  yousign

Pierre-Emmanuel DEVY
Associé



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	450	450				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	45 227	43 435	1 792	3 726	1 935	51.92
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
	Total I	45 677	43 885	1 792	3 726	1 935	51.92
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				3 729	3 729	100.00
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	794		794	20	774	NS
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	932 374		932 374	776 410	155 964	20.09
	Charges constatées d'avance (2)	2 077		2 077	1 402	675	48.16
	Total II	935 245		935 245	781 562	153 683	19.66
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		980 922	43 885	937 037	785 288	151 749	19.32

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023	Ecart N / N-1	
		12	12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles	371 035	262 154	108 881	41.53
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres	41 552	9 428	32 124	340.74
	Report à nouveau				
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	77 594	141 005	63 412	44.97
	Situation nette (sous total)	490 181	412 587	77 594	18.81
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	Total I	490 181	412 587	77 594	18.81
	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
PROVISIONS	Fonds dédiés	303 674	268 122	35 552	13.26
	Total II	303 674	268 122	35 552	13.26
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	14 355	4 748	9 607	202.34
DETTES (I)	Total III	14 355	4 748	9 607	202.34
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	75 852	63 652	12 200	19.17
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	51 219	36 179	15 040	41.57
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	1 756		1 756	
	Instruments de trésorerie				
DETTES (I)	Produits constatés d'avance				
	Total IV	128 827	99 831	28 996	29.04
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	937 037	785 288	151 749	19.32

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

128 827 99 831

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

SAS CAFEX

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service				
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	668 624	575 564	93 060	16.17
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	70	4 289	4 219	98.37
Utilisations des fonds dédiés	97 867	53 858	44 009	81.71
Autres produits	1	5	5	89.66
Total I	766 561	633 717	132 844	20.96
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	230 832	154 269	76 563	49.63
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	3 498	2 316	1 182	51.05
Salaires et traitements	232 951	157 704	75 247	47.71
Charges sociales	93 393	62 726	30 668	48.89
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 935	2 688	753	28.01
Dotations aux provisions	9 607	1 506	8 101	537.92
Reports en fonds dédiés	133 419	125 000	8 419	6.74
Autres charges	162	1 192	1 030	86.43
Total II	705 798	507 400	198 397	39.10
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	60 764	126 317	65 553	51.90

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés		21 792		18 710	3 082	16.47
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III		21 792		18 710	3 082	16.47
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)		21 792		18 710	3 082	16.47
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		82 556		145 026	62 471	43.08
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V						
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)						
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)		4 962		4 021	941	23.40
Total des produits (I+III+V)		788 353		652 426	135 927	20.83
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		710 760		511 421	199 338	38.98
5. EXCEDENT OU DEFICIT		77 594		141 005	63 412	44.97

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 937 036.70 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 766 561.21 Euros et dégageant un excédent de 77 593.58 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'Association a obtenu des subventions pour un montant total de 668 624 €

ARS

Subvention annuelle versée pour le fonctionnement = 276 629 € et 158 576 € pour mission relative à la santé orale adaptée au handicap.

Subvention annuelle centre de ressources VIASP "Vie intime, Affective et Sexuelle- Soutien à la parentalité" = 100 000 €

Subvention (avenant 2 de la convention) centre de ressources VIASP " Handigynéco" = 125 000 €.

CPAM

Subvention santé sexuelle (4 départements)= 8 419 €

Les subventions non consommées sur l'exercice sont placées en fonds dédiés à hauteur de 304 K€.

La prime " Laforcade" pour tous les salariés a été mise en place en janvier 2024.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Signature à venir d'un nouvel CPOM puisque le CPOM initial portait sur 2022/2024.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

L'Association a pour objet de :

- Favoriser l'accès aux soins, à la prévention et à l'accompagnement spécifiques pour les personnes atteintes de paralysie cérébrale et plus généralement les personnes en situation de handicap,
- Coordonner à l'échelle régionale, les actions en faveur de l'accès aux soins et des parcours coordonnés des personnes en situation de handicap,
- Favoriser et contribuer à la structuration d'une offre de soins graduée, pour les personnes en situation de handicap, en identifiant les ressources et les manques en Bretagne,
- Organiser des formations destinées aux professionnels de santé et aux aidants,
- Animer des réunions d'information, de formation ou/et d'éducation thérapeutique destinées aux personnes en situation de handicap et à leurs familles,
- Favoriser l'accès à l'information de santé, à travers notamment la promotion et l'évaluation des innovations technologiques,
- Participation à la recherche dans le champ de la paralysie cérébrale et plus généralement dans le champ du handicap,

Pour réaliser son objet, l'association développe, gère et anime des dispositifs, activités, services ou autres structures.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	450		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	15 699		
Matériel de transport	11 915		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	17 612		
TOTAL	45 227		
TOTAL GENERAL	45 677		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			450	450
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			15 699	15 699
Matériel de transport			11 915	11 915
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			17 612	17 612
TOTAL			45 227	45 227
TOTAL GENERAL			45 677	45 677

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	450			450
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		13 946	715		14 661
Matériel de transport		11 915			11 915
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		15 639	1 220		16 859
TOTAL		41 500	1 935		43 435
TOTAL GENERAL		41 950	1 935		43 885
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires Dotations Reprises
Instal.techniques matériel outillage indus.		715			
Matériel de bureau informatique mobilier		1 220			
TOTAL		1 935			
TOTAL GENERAL		1 935			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Réserves	262 154	108 881			371 035
Report à nouveau	9 428	32 124			41 552
Excédent ou déficit de l'exercice	141 005	141 005	77 594		77 594
Situation nette	412 587		77 594	0	490 181
TOTAL I	412 587	282 010	77 594		490 181

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	268 121	133 419	97 867			303 673	
SYSTEME LIBRE PESEE	6 421					6 421	
DOSSIER MEDICAL INFO	452					452	
ACCOMPAGNEMENT FUSION	8 804					8 804	
SITE INTERNET	22 956		2 591			20 365	
PROJET HANDIGYNECO	229 488	125 000	94 376			260 112	
CPAM SANTE SEXUELLE		8 419	900			7 519	
TOTAL	268 121	133 419	97 867			303 673	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	4 748	9 607			14 355
TOTAL	4 748	9 607			14 355
TOTAL GENERAL	4 748	9 607			14 355
Dont dotations et reprises d'exploitation		9 607			
Provision IFC = 14 355 €					

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Débiteurs divers	794	794	
Charges constatées d'avance	2 077	2 077	
TOTAL	2 871	2 871	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	75 852	75 852		
Personnel et comptes rattachés	19 473	19 473		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	26 172	26 172		
Impôts sur les bénéfices	4 962	4 962		
Autres impôts taxes et assimilés	612	612		
Autres dettes	1 756	1 756		
TOTAL	128 827	128 827		

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Logiciels	450	100.00

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Matériels et outillages	Linéaire	7 à 8 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 7 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	794
Total	794

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 210
Dettes fiscales et sociales	29 265
Autres dettes	1 756
Total	81 230

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 077
Total	2 077

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Les dirigeants de l'association n'ont pas été rémunérés sur l'exercice

Valorisation des contributions volontaires

Nous n'avons pas été informé de contributions ni de bénévolat sur cet exercice.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 3 242 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 3 242 €
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Les engagements ont été constatés sous forme de provision pour la totalité des droits acquis au 31.12.2024.

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité			14 355

- Départ à la retraite à l'âge de 64 ans..
- Méthode de calcul : rétrospective prorata temporis
- Taux d'actualisation 3.38 % contre 3.17 % en 2023..

Rapport du Commissaire aux comptes

**Sur les conventions réglementées de
l'association REGIONALE BREIZH HANDICAP**



Rapport du Commissaire aux Comptes sur les conventions réglementées

Association REGIONALE BREIZH HANDICAP

Assemblée générale d'approbation des compte
de l'exercice clos le 31 décembre 2024

Monsieur le Président,
Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques, les modalités essentielles ainsi que les motifs justifiant de l'intérêt pour l'association des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé, ni à rechercher l'existence d'autres conventions.

Il vous appartient, selon les termes de l'article R.612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.





CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

Conventions passées au cours de l'exercice écoulé

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Saint-Grégoire, le 25 septembre 2025

Le Commissaire aux Comptes
LEXIA CONSEIL

Pierre-Emmanuel Devy

✓ Certified by  yousign

Pierre-Emmanuel DEVY
Associé

